＜目次＞
●第112回定時株主総会招集ご通知･････ １
●株主総会参考書類･･･････････････････ ７

＜開催情報＞

日 時 2022年６月29日（水曜日）午前10時

場 所 東京都千代田区大手町二丁目２番１号
当社本社 （新大手町ビル８階）
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）

第112回
定時株主総会招集ご通知

証券コード 8070

＜新型コロナウイルスに関するお知らせ＞
株主様におかれましては、感染防止の観点か
ら、本株主総会につきましては、極力、書面
またはインターネットによる事前の議決権行
使をいただき、株主様の健康状態にかかわら
ず、株主総会当日のご来場をお控えいただく
ようお願い申し上げます。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 1ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

― 1 ―

証券コード 8070
2022 年 ６ 月 14日

株 主 各 位
東京都千代田区大手町二丁目２番１号

東 京 産 業 株 式 会 社
取締役社長 蒲 原 稔

第112回定時株主総会招集ご通知
拝啓 平素は格別のご高配を賜りありがたく厚く御礼申し上げます。
さて、当社第112回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご通知申し上げ

ます。
株主様におかれましては、感染防止の観点から、本株主総会につきましては、極力、書面またはイ

ンターネットによる事前の議決権行使をいただき、株主様の健康状態にかかわらず、株主総会当日の
ご来場をお控えいただくようお願い申し上げます。
お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討の上、2022年６月28日（火曜日）午後５時30分ま

でに議決権を行使していただきますようお願い申し上げます。
敬 具

記
１．日 時 2022年６月29日（水曜日）午前10時
２．場 所 東京都千代田区大手町二丁目２番１号

当社本社（新大手町ビル８階）
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 2ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

― 2 ―

３．目 的 事 項
報 告 事 項 １．第112期（2021年４月１日から2022年３月31日まで）事業報告および

連結計算書類ならびに会計監査人および監査等委員会の連結計算書類
監査結果報告の件

２．第112期（2021年４月１日から2022年３月31日まで）計算書類報告の件
報告事項の取扱いについては３頁の「第112回定時株主総会の継続会の開催に

ついて」をご参照ください
決 議 事 項
第１号議案 剰余金処分の件
第２号議案 定款一部変更の件
第３号議案 取締役（監査等委員であるものを除く。）６名選任の件
第４号議案 監査等委員である取締役１名選任の件

以 上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
当日ご出席の際は、お手数ですが同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお

願い申し上げます。
株主総会参考書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト

（http://www.tscom.co.jp/ir/meeting/）に掲載させていただきます。

〈株主様へのお願い〉
・会場受付付近で、株主様のためのアルコール消毒液を配備いたします。ご来場の株主様は、マスク
の持参・着用をお願い申し上げます。マスクを持参・着用しない株主様は入場をお断りする場合がご
ざいます。
・会場入口付近で体調の確認をさせていただき、体調不良と思われる方は、入場をお断りする場合が
ございます。
・株主総会の運営スタッフは、検温を含め、体調を確認の上マスク着用で応対させていただきます。
・会場の座席は、間隔を十分に広げて着席いただくようご案内するため、ご用意できる席数が限られ
ております。そのため当日ご来場いただいても、ご入場をお断りする場合がございます。
・株主総会当日までの感染拡大の状況や政府等の発表内容等により上記対応を更新する場合がござい
ます。インターネット上の当社ウェブサイト（http://www.tscom.co.jp/）より、発信情報をご確
認くださいますよう、併せてお願い申し上げます。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 3ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

― 3 ―

第112回定時株主総会の継続会の開催について

当社は2022年５月13日付「特別損失の発生に関するお知らせ」および2022年5月26日付「特別
調査委員会設置に関するお知らせ」にて開示しております通り、当社の一部取引において不適切な売
上処理が行われていることが判明したため、特別調査委員会を設置し調査を行っております。ついて
は、現時点において決算関連手続きの完了に時間を要する状況でございます。
このため、本総会の招集通知に添付すべき「事業報告」、「連結計算書類」、「計算書類」、「連結計算

書類に係る会計監査報告」、「計算書類に係る会計監査報告」および「監査等委員会の監査報告」（以
下「添付書類」という。）をご提供することができない状況となっております。

以上のことから、当社は、添付書類に関する報告事項に関しまして、別途本総会の継続会（以下
「本継続会」という。）を開催し、本継続会でご報告すること、ならびに本継続会の日時および場所の
決定を取締役会にご一任願うこと（以下「本提案」という）に関しまして、本総会において株主の皆
様にお諮りする予定でございます。本総会において本提案をご承認いただきましたら、当社は本継続
会の開催ご通知を株主の皆様に別途ご送付し、本継続会を開催させていただく所存でございます。
なお、本継続会は、本総会の一部となりますので、本継続会にご出席いただく株主様は、本総会に

おいて議決権を行使できる株主様と同一となります。
株主の皆様には、多大なるご心配とご迷惑をおかけいたしますことを深くお詫び申し上げます。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 4ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

― 4 ―

◆◆◆ 議決権行使についてのご案内

議決権は、以下の３つの方法により行使いただくことができます。

インターネットで議決権を行使される場合

次頁「インターネットによる議決権行使方法のご案内」をご高覧のうえ、画面の案内に従って、議
案に対する賛否を入力してください。

行使期限 2022年６月28日（火曜日）午後５時３０分入力分まで

書面（郵送）で議決権を行使される場合

同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示のうえ、切手を貼らずにご投函ください。

行使期限 2022年６月28日（火曜日）午後５時３０分到着分まで

株主総会にご出席される場合 ※新型コロナウイルス感染防止のため、
事前の議決権行使をご検討ください。

当日ご出席の際は、お手数ですが同封の「議決権行使書用紙」を会場受付にご提出ください。

日 時 2022年６月29日（水曜日）午前10時（受付開始：午前９時30分）

※ 書面（郵送）とインターネットにより重複して議決権を行使された場合は、インターネットによる議決権行使の内容を有効として取
扱わせていただきます。

※ インターネットにより複数回にわたり議決権を行使された場合は、最後に行使された内容を有効とさせていただきます。
※ 機関投資家の皆様は、株式会社ICJの運営する機関投資家向け議決権行使プラットフォームをご利用いただくことが可能です。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 5ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

インターネットによる議決権行使方法のご案内

QRコードを読み取る方法 ログインID・仮パスワードを
入力する方法

議決権行使書用紙に記載のログインID、仮パスワードを入力するこ
となく、議決権行使サイトにログインすることができます。

以降は画面の案内に従って議案に対する賛否をご入力ください。2

QRコードを用いたログインは1回に限り可能です。
再行使する場合、もしくはQRコードを用いずに議決権を
行使する場合は、右の「ログインID・仮パスワードを入力
する方法」をご確認ください。

議決権行使書用紙に記載のQRコードを読み取ってください。1

XXXX-XXXX-XXXX-XXX

XXXXX

1.

2.

○○○○○○○

議 決 権 の 数
議 決 権 の 数

基準日現在のご所有株式数

株 主 総 会 日

××××年××月××日

XX 個

御中○○○○○○○
議 決 権 行 使 書

XX 個

XX 株

ログイン用QRコード

ログインID

仮パスワード

見本

見本

※「QRコード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

以降は画面の案内に従って議案に対する賛否をご入力ください。4

議決権行使サイトにアクセスしてください。1

新しいパスワードを登録する。3

「新しいパスワード」
を入力

「送信」を
クリック

議決権行使書用紙に記載された「ログインID・仮パスワード」
を入力しクリックしてください。

2

「ログインID・仮パス
ワード」を入力

https://evote.tr.mufg.jp/

「ログイン」を
クリック

※操作画面はイメージです。
※毎日午前２時～午前５時までは取り扱いを中止します。
※パソコンやスマートフォンのご利用環境によっては、議決権行使サイトがご利用できない場合があります。
※議決権行使サイトへのアクセスに際して発生する通信料金等の費用は、株主様のご負担になります。

インターネットによる議決権行使で
パソコンやスマートフォンの操作方法などが
ご不明な場合は、右記にお問い合わせください。

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部 ヘルプデスク
0120－173－027

（通話料無料／受付時間 ９：00～21：00）

― 5 ―

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 6ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

― 6 ―

＜インターネットによる議決権行使のお手続きについて＞

インターネットにより議決権を行使される場合は、下記事項をご確認のうえ、行使していただきますようお願い申し上げます。
当日ご出席の場合は、郵送（議決権行使書）またはインターネットによる議決権行使のお手続きはいずれも不要です。

記
１．議決権行使サイトについて
⑴ インターネットによる議決権行使は、パソコンまたはスマートフォンから当社の指定する議決権行使サイト
（ https://evote.tr.mufg.jp/ ）にアクセスしていただくことによってのみ実施可能です。（ただし、毎日午前２時から午前５時
までは取り扱いを休止します。）

⑵ インターネット接続にファイアーウォール等を使用されている場合、アンチウイルスソフトを設定されている場合、TLS暗号化
通信を指定されていない場合等、proxyサーバーをご利用の場合等、株主様のインターネット利用環境によっては、ご利用でき
ない場合もございます。

⑶ インターネットによる議決権行使は、2022年６月28日（火曜日）の午後５時30分まで受け付けいたしますが、お早めに行使し
ていただき、ご不明な点等がございましたらヘルプデスクへお問い合わせください。

２．インターネットによる議決権行使方法について
⑴ パソコンによる方法
・議決権行使サイト（ https://evote.tr.mufg.jp/ ）において、議決権行使書用紙に記載された「ログインID」および「仮パス
ワード」をご利用いただき、画面の案内に従って賛否をご入力ください。

・株主様以外の第三者による不正アクセス（“なりすまし”）や議決権行使内容の改ざんを防止するため、ご利用の株主様には、
議決権行使サイト上で「仮パスワード」の変更をお願いすることになりますのでご了承ください。
・株主総会の招集の都度、新しい「ログインID」および「仮パスワード」をご通知いたします。

⑵ スマートフォンによる方法
・議決権行使書用紙に記載の「ログイン用QRコード」をスマートフォンにより読み取ることで、議決権行使サイトに自動的に
接続し、議決権行使を行うことが可能です。
（「ログインID」および「仮パスワード」の入力は不要です。）
・セキュリティの観点からQRコードを用いた議決権行使は１回に限り可能です。２回目以降は、QRコードを読み取っても「ロ
グインID」および「仮パスワード」の入力が必要になります。
・スマートフォン機種によりQRコードでのログインができない場合があります。QRコードでのログインができない場合には、
上記２．⑴パソコンによる方法にて議決権行使を行ってください。
※QRコードは(株)デンソーウェーブの登録商標です。

３．複数回にわたり行使された場合の議決権の取り扱い
⑴ 郵送とインターネットにより重複して議決権を行使された場合は、インターネットによる議決権行使の内容を有効として取り扱
わせていただきますのでご了承ください。

⑵ インターネットにより複数回にわたり議決権を行使された場合は、最後に行使された内容を有効とさせていただきます。

４．議決権行使サイトへのアクセスに際して発生する費用について
議決権行使サイトへのアクセスに際して発生する費用（インターネット接続料金等）は、株主様のご負担となります。

以 上

システム等に関するお問い合わせ
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部（ヘルプデスク）

・電話 0120-173-027（受付時間 ９:00～21:00、通話料無料）

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 7ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

― 7 ―

株 主 総 会 参 考 書 類

第１号議案 剰余金処分の件

当社は株主の皆様への利益還元を経営上の最重要課題のひとつと考え、安定配当の維持を基本と
し、配当性向30％超を継続して実施することとしております。この方針のもと、当期の剰余金処分に
つきましては以下のとおりといたしたいと存じます。

期末配当に関する事項
当期の期末配当金につきましては、１株当たり13円とさせていただきたいと存じます。
これにより、すでに実施しております中間配当（１株につき13円）を加えました年間配当金は、１

株につき26円となります。
①配当財産の種類
金銭といたします。
②配当財産の割当てに関する事項およびその総額
当社普通株式 １株につき金13円
なお、この場合の配当総額は342,496,024円となります。

③剰余金の配当が効力を生じる日
2022年６月30日といたしたいと存じます。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 8ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

― 8 ―

第２号議案 定款一部変更の件

１．提案の理由
「会社法の一部を改正する法律」（令和元年法律第70号）附則第1条ただし書きに規定する改正
規定が2022年９月１日に施行されますので、株主総会資料の電子提供制度導入に備えるため、
次のとおり当社定款を変更するものであります。
（１）変更案第16条第１項は、株主総会参考書類等の内容である情報について、電子提供措

置をとる旨を定めるものであります。
（２）変更案第16条第２項は、書面交付請求をした株主に交付する書面に記載する事項の範

囲を限定するための規定を設けるものであります。
（３）株主総会参考書類等のインターネット開示とみなし提供の規定（現行定款第16条）は

不要となるため、これを削除するものであります。
（４）上記の新設・削除に伴い、効力発生日等に関する附則を設けるものであります。

２．変更の内容
変更の内容は、次のとおりであります。

（下線は変更部分を示します。）
現 行 定 款 変 更 案
第３章 株 主 総 会 第３章 株 主 総 会

（株主総会参考書類等のインターネット開示とみなし提供）
第16条 当会社は、株主総会の招集に際し、株主総
会参考書類、事業報告、計算書類および連結計算書
類に記載または表示をすべき事項に係る情報を、法
務省令に定めるところに従いインターネットを利用
する方法で開示することにより、株主に対して提供
したものとみなすことができる。

（削除）

（電子提供措置等）

(新設）
第16条 当会社は、株主総会の招集に際し、株主総
会参考書類等の内容である情報について、電子提供
措置をとるものとする。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 9ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

― 9 ―

現 行 定 款 変 更 案

(新設）

②当会社は、電子提供措置をとる事項のうち法務省令
で定めるものの全部または一部について、議決権の
基準日までに書面交付請求した株主に対して交付す
る書面に記載しないことができる。

附則 附則

（電子提供措置等に関する経過措置）

(新設）

第３条 変更前定款第16条（株主総会参考書類等の
インターネット開示とみなし提供）の削除および変
更後定款第16条（電子提供措置等）の新設は、会
社法の一部を改正する法律（令和元年法律第70号）
附則第１条ただし書きに規定する改正規定の施行の
日である2022年９月１日（以下「施行日」という）
から効力を生ずるものとする。
②前項の規定にかかわらず、施行日から６か月以内の
日を株主総会の日とする株主総会については、変更
前定款第16条（株主総会参考書類等のインターネ
ット開示とみなし提供）はなお効力を有する。
（附則の削除日）

(新設）
第４条 前条および本条は、施行日から６か月を経過
した日または前項の株主総会の日から３か月を経過
した日のいずれか遅い日後にこれを削除する。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 10ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

― 10 ―

第３号議案 取締役（監査等委員であるものを除く。）６名選任
の件

現在の取締役（監査等委員であるものを除く。）６名は、本総会（継続会を含みます。）終結の時を
もって任期満了となります。つきましては、取締役（監査等委員であるものを除く。）６名の選任を
お願いいたしたいと存じます。
取締役（監査等委員であるものを除く。）候補者は、次のとおりであります。
なお、本議案の内容に関しましては、独立役員が過半数を占める取締役会の任意の諮問機関である

指名・報酬委員会にて審議の上、取締役会で決定しております。

候補者
番 号 氏 名 当社における地位および担当 取締役会出席状況

１
かんばら みのる

蒲原 稔 再 任 代表取締役 社長執行役員
兼 営業第三本部長

17回／17回
（ 100 ％）

２
さ と み と し お

里見 利夫 再 任 取締役 相談役 17回／17回
（ 100 ％）

３
お お か わ ら ま さ き

大川原 正樹 再 任 取締役 常務執行役員 営業第一本部長
兼 東海支店長

17回／17回
（ 100 ％）

４
にしなみ し ん ご

西並 眞吾 再 任 取締役 常務執行役員 営業第二本部長 17回／17回
（ 100 ％）

５
し ま だ てつぞう

島田 哲三 再 任 取締役 執行役員 営業第二本部 副本部長
兼 菱東貿易(上海)有限公司董事長

13回／13回
（ 100 ％）

６
なかむら すなお

中村 直
再 任
社外取締役
独立役員

取締役 17回／17回
（ 100 ％）

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 11ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

― 11 ―

候補者
番 号

氏 名
（ 生 年 月 日 ） 略歴、当社における地位、担当および重要な兼職の状況 所 有 す る

当社株式数

１

かんばら みのる
蒲原 稔

（1954年９月16日生）
再 任

1977年 ４月 当社入社
2009年 ４月 当社経理部長
2012年 ４月 当社執行役員経理部長
2014年 ４月 当社執行役員管理本部副本部長
2014年 ６月 当社取締役執行役員管理本部副本部長
2015年 ６月 当社取締役執行役員営業第四本部長
2016年 ４月 当社取締役執行役員企画本部長兼営業第四本部長
2017年 ４月 当社取締役常務執行役員企画本部長兼営業第四本部長
2018年 ４月 当社取締役常務執行役員企画本部長
2021年 ４月 当社代表取締役社長執行役員
2022年 ４月 当社代表取締役社長執行役員兼営業第三本部長（現任）

20,400株

（取締役候補者の選任理由）
蒲原稔氏は、経理部長、営業部門の本部長および企画本部長を歴任するとともに、2014年の取締

役就任以降は経営に携わり、多岐にわたる業務経験と幅広い見識に基づく取り組みは当社の事業拡大
と経営基盤強化に貢献しております。また、2021年４月より代表取締役社長を務め、経営全般に優
れた手腕と強固なリーダーシップを発揮しており、その能力を活かして経営に参画することが、当社
グループの持続的な成長と中長期的な企業価値向上に資すると判断したことから、引き続き取締役候
補者といたしました。

２

さ と み と し お
里見 利夫

（1952年２月５日生）
再 任

1974年 ４月 当社入社
2001年 ６月 当社化学機械部長
2007年 ４月 当社営業第二本部長
2007年 ６月 当社取締役執行役員営業第二本部長
2011年 ６月 当社取締役常務執行役員営業第二本部長
2012年 ４月 当社代表取締役社長執行役員
2021年 ４月 当社取締役相談役（現任）

87,100株

（取締役候補者の選任理由）
里見利夫氏は、営業部門の要職および営業本部の責任者を歴任するとともに、2007年の取締役就

任以降は経営に携わり、当社の事業と経営全般に関する豊富な経験と幅広い知見を有しております。
また2021年４月からは取締役相談役として、当社経営の監督と経営基盤強化に貢献しております。
その能力を活かして経営に参画することが、当社グループの持続的な成長と中長期的な企業価値向上
に資すると判断したことから、引き続き取締役候補者といたしました。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 12ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

― 12 ―

候補者
番 号

氏 名
（ 生 年 月 日 ） 略歴、当社における地位、担当および重要な兼職の状況 所 有 す る

当社株式数

３

おおかわら ま さ き
大川原 正樹

（1956年７月27日生）
再 任

1981年 ４月 当社入社
2011年 ４月 当社名古屋支店長
2014年 ４月 当社執行役員名古屋支店長
2016年 ４月 当社執行役員営業第一本部副本部長
2017年 ４月 当社上席執行役員営業第一本部長
2017年 ６月 当社取締役上席執行役員営業第一本部長
2018年 ４月 当社取締役常務執行役員営業第一本部長
2021年 ４月 当社取締役常務執行役員営業第一本部長兼東海支店長（現任）

13,600株

（取締役候補者の選任理由）
大川原正樹氏は、電力事業において長年の経験を有し、2017年の取締役就任以降も営業部門にお

ける豊富な知識とマネジメント経験に基づく取り組みにより当社の事業拡大に貢献しております。そ
の能力を活かして経営に参画することが、当社グループの持続的な成長と中長期的な企業価値向上に
資すると判断したことから、引き続き取締役候補者といたしました。

４

にしなみ し ん ご
西並 眞吾

（1968年６月６日生）
再 任

1994年 ４月 八光産業株式会社入社
2005年 ６月 当社入社
2016年 ４月 当社ケミカルエンジニアリング第一部長
2018年 ４月 当社営業第二本部副本部長兼環境エネルギー部長
2019年 ４月 当社執行役員営業第二本部長兼環境化学部長
2020年 １月 当社執行役員営業第二本部長
2020年 ６月 当社取締役執行役員営業第二本部長
2021年 ４月 当社取締役常務執行役員営業第二本部長（現任）

9,400株

（取締役候補者の選任理由）
西並眞吾氏は、化学機械メーカーの製造部門や当社の営業本部の責任者として長年の経験を有し、

2020年の取締役就任以降も営業部門における豊富な知識とマネジメント経験に基づく取り組みによ
り当社の事業拡大に貢献しております。その能力を活かして経営に参画することが、当社グループの
持続的な成長と中長期的な企業価値向上に資すると判断したことから、引き続き取締役候補者といた
しました。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 13ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

― 13 ―

候補者
番 号

氏 名
（ 生 年 月 日 ） 略歴、当社における地位、担当および重要な兼職の状況 所 有 す る

当社株式数

５

し ま だ てつぞう
島田 哲三

（1967年３月６日生）
再 任

1990年 ４月 当社入社
2010年 ８月 菱東貿易(上海)有限公司董事･総経理
2019年 ４月 当社執行役員兼菱東貿易(上海)有限公司董事･総経理
2020年 ４月 当社執行役員兼菱東貿易(上海)有限公司董事長･総経理
2021年 １月 当社執行役員兼菱東貿易(上海)有限公司董事長
2021年 ６月 当社取締役執行役員関西支店長兼菱東貿易(上海)有限公司董事長
2022年 ４月 当社取締役執行役員営業第二本部副本部長兼菱東貿易(上海)有限公司董事長（現任）

4,100株

（取締役候補者の選任理由）
島田哲三氏は、営業部門において長年の経験を有し、当社連結子会社である菱東貿易(上海)有限公

司の要職を歴任するとともに、2021年の取締役就任以降も海外営業部門における豊富な知識とマネ
ジメント経験に基づく取り組みにより当社グループの事業拡大に大きく貢献しております。その能力
を活かして経営に参画することが、当社グループの持続的な成長と中長期的な企業価値向上に資する
と判断したことから、取締役候補者といたしました。

６

なかむら すなお
中村 直

（1954年８月６日生）
再 任
社外取締役
独立役員

1984年 ４月 日本鋼管株式会社(現JFEエンジニアリング㈱)入社
2004年 ４月 JFEエンジニアリング株式会社技術総括部長
2004年 ７月 JFEテクノリサーチ株式会社取締役

JFEネット株式会社(現JFEビジネスサポート横浜㈱)取締役
2011年 ４月 JFEエンジニアリング株式会社理事（現任）

一般財団法人エンジニアリング協会研究理事
2012年10月 慶應義塾大学特任教授 工学博士
2017年 ４月 一般社団法人日本機械学会 フェロー
2017年 ６月 一般社団法人日本燃焼学会監事（現任）
2019年 ６月 当社取締役（現任）
2020年 ４月 慶應義塾大学訪問教授 工学博士（現任）
2021年 １月 一般社団法人日本エネルギー学会永年会員(現任）

0株

（社外取締役候補者の選任理由および期待される役割）
中村直氏は、工学博士として慶應義塾大学訪問教授を務めるほか、日本燃焼学会等の要職に就かれ

る等、環境・エネルギー分野に関わる、高い見識と豊富な経験を有しております。また、JFEエンジ
ニアリング㈱において技術総括部長を務めるとともに、同社子会社の取締役を務めるなどマネジメン
トに関する経験も有しております。その見識と経験に基づき当社の経営に参画することにより、社外
取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断したことから、引き続き社外取締役候補
者といたしました。なお、同氏にはその見識と経験を活かし、主に当社の環境・エネルギー分野への
取り組みを技術的な側面から監督していただくことを期待しております。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 14ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

― 14 ―

（注）１．各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２．中村直氏は社外取締役候補者であります。
３．中村直氏の当社社外取締役在任期間は、本総会終結の時をもって３年となります。
４．当社は、中村直氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として届け出ております。同氏が社外取

締役として選任された場合は、当社は引き続き同氏を独立役員とする予定であります。
５．当社は、中村直氏との間で会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項に定める損害
賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は法令の定め
る額としており、中村直氏が選任された場合、同氏との間で当該契約と同等の内容の契約を継続する
予定であります。

６．当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結しております。当該保険契約では、被保険
者が会社の役員等の地位に基づき行った行為（不作為を含みます。）に起因して生ずることのある争
訟費用と損害賠償金について填補されます。各候補者は、当該保険契約の被保険者に含まれることと
なります。また、次回更新時には同内容での更新を予定しております。

７．本議案について監査等委員会において検討がなされましたが、意見はありませんでした。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 15ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

― 15 ―

第４号議案 監査等委員である取締役１名選任の件

現在の監査等委員である取締役須藤隆志氏は、本総会（継続会を含みます。）終結の時をもって任
期満了となります。つきましては、監査等委員である取締役１名の選任をお願いいたしたいと存じま
す。
また本議案に関しましては、監査等委員会の同意を得ております。
監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

氏 名 当社における地位および担当 取 締 役 会
出 席 状 況

監査等委員会
出 席 状 況

す ど う た か し

須藤 隆志 再 任 取締役 （常勤監査等委員） 17回／17回
（ 100 ％）

15回／15回
（ 100 ％）

氏 名
（ 生 年 月 日 ） 略歴、当社における地位、担当および重要な兼職の状況 所 有 す る

当社株式数

す ど う た か し
須藤 隆志

（1952年３月20日生）
再 任

1974年 ４月 当社入社
2005年 ４月 当社経理部長
2009年 ４月 当社管理本部長
2009年 ６月 当社取締役執行役員管理本部長
2014年 ６月 当社常務取締役執行役員管理本部長
2017年 ４月 当社取締役専務執行役員社長室長
2020年 ６月 当社取締役常勤監査等委員（現任）

35,300株

（取締役候補者の選任理由）
須藤隆志氏は、経理部長および管理本部長を歴任し、2009年より取締役を務め、当社の状況に精通してい

るとともに財務および会計に関する高い見識と豊富な経験を有しております。その見識と経験に基づき同氏が
経営の監督・監査の役目を担うことが最適であると判断したことから監査等委員である取締役候補者といたし
ました。

（注）１．候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２．当社は、須藤隆志氏との間で会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項に定める損
害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は法令の定
める額としており、須藤隆志氏が選任された場合、同氏との間で当該契約と同等の内容の契約を継続
する予定であります。

３．当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結しております。当該保険契約では、被保険
者が会社の役員等の地位に基づき行った行為（不作為を含みます。）に起因して生ずることのある争
訟費用と損害賠償金について填補されます。候補者は、当該保険契約の被保険者に含まれることとな
ります。また、次回更新時には同内容での更新を予定しております。

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 16ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

― 16 ―

【ご参考】
役員の構成（本定時株主総会終結後の予定）

当社は、経営の重要事項の決定と経営の監督・監査を有効に機能させるため、取締役会を異なる専門知
識や経験等を持つ多様な取締役で構成することとしています。
取締役候補者の主要な経験および発揮することが期待される専門知識は、次のとおりであります。

役 員 ■ 男性
◆ 女性 経営 営業 財務 法務 技術 IT 海外

取
締
役
（
監
査
等
委
員
を
除
く
゜
）

蒲原 稔 ■ ● ● ● ●

里見 利夫 ■ ● ● ● ●

大川原 正樹 ■ ● ●

西並 眞吾 ■ ● ●

島田 哲三 ■ ● ● ●

中村 直
社外取締役
独立役員

■ ● ●

取
締
役
（
監
査
等
委
員
）

須藤 隆志 ■ ● ●

小出 豊
社外取締役
独立役員

■ ●

福崎 聖子
社外取締役
独立役員

◆ ●

※上記一覧表は、候補者の有する全ての知見や経験を表すものではありません。
※上記一覧表には、監査等委員である取締役候補者以外の現任の監査等委員である取締役も含まれています。

以 上

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 17ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

― 17 ―

メ モ 欄

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 18ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

― 18 ―

メ モ 欄

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 19ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。

定時株主総会会場ご案内図

会 場 東京都千代田区大手町二丁目２番１号
新大手町ビル８階

電 話 03-5203-7690（代）

日本生命
丸の内
ガーデン
タワー

大手
センタービル

三井住友
銀行
本店ビル

三田線大手町駅 千代田線大手町駅日比谷通り

郵船
ビル

り
通
幸
行 東京海上

日動ビル 東京海上 みずほ
丸の内タワー・
銀行会館日動ビル

（新館）

三井住友
銀行本店
東館 り

通
代
永

丸の内仲通り

大手町
ファースト
スクエア

大手町
ビル

読売
新聞
ビル

東京
サンケイ
ビル

線
門
蔵
半

駅
町
手
大

大手町
タワー

丸の内

丸の内テラス

永楽ビル
三菱UFJ
信託銀行
本店ビル

丸の内
ビル

新丸の内
ビル

丸の内南口

至 品川

丸ノ内線東京駅 丸ノ内線大手町駅

A5出口

丸の内中央口

丸の内北口

日本生命
丸の内ビル

丸の内
センタービル

新丸の内
センタービル

丸の内
北口ビル

丸ノ内
ホテル

丸の内オアゾ

線
西
東

駅
町
手
大

B3出口

新大手町
ビル

大手町
野村ビル

アーバンネット
大手町ビル

NTTデータ
大手町ビル

NTT
丸の内
ビル

至 上野

■ 交通のご案内

地下鉄大手町駅

Ｊ Ｒ 東 京 駅

東京メトロ：東西線・丸ノ内線・半蔵門線・千代田線
都営地下鉄：三田線 Ｂ３出口直結／Ａ５出口から 徒歩約３分

丸の内北口から 徒歩約５分

JR東京駅

2022年05月31日 16時58分 $FOLDER; 20ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）